
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 

08.07.2022  

Lēmums Nr. 4-02/39/2022 

Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

piemērošanu 

Adresāts, plānošanas dokumenta izstrādātāja : 

Limbažu novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90009114631, adrese: Rīgas iela 16, Limbaži, 

Limbažu novads, LV–4001, e –  pasts: pasts@limbazunovads.lv (turpmāk – Izstrādātāja). 

Plānošanas dokumenta sagatavotāja: 

SIA “METRUM”, reģistrācijas Nr. 40103947826, adrese: Ģertrūdes iela 47–4, Rīga, LV–1011; 

e –  pasts: metrum@metrum.lv (turpmāk – Sagatavotāja). 

Plānošanas dokumenta nosaukums: 

Lokālplānojums nekustamajiem īpašumiem “Vaboles”, “Arāji”, “Lejas Strūgas”, Skultes 

pagastā, Limbažu novadā1 (turpmāk – Lokālplānojums). 

Izvērtētā dokumentācija: 

Sagatavotājas 2022. gada 13. jūnija vēstule Nr. 929/a/00–2022 “Par stratēģiskā ietekmes uz 

vidi novērtējuma procedūru”, iesniegums “Par lokālplānojuma izstrādi nekustamas īpašumos 

“Vaboles”, “Arāji”, “Lejas Strūgas”, Skultes pagastā, Limbažu novadā” (turpmāk – 

Iesniegums), Limbažu novada domes 2022. gada 24. februāra lēmums Nr. 168 (prot. Nr. 2, 

64. §) “Par lokālplānojuma, ar kuru tiek grozīts Limbažu novada teritorijas plānojums 2012.–

2024. gadam, izstrādes uzsākšanu nekustamajos īpašumos Vaboles”, “Arāji”, “Lejas Strūgas”, 

Skultes pagastā, Limbažu novadā”, Darba uzdevums “Lokālplānojuma darba uzdevums” 

(turpmāk – Darba uzdevums), Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes (turpmāk – Dienests) 

2022. gada 5. aprīļa vēstule Nr. 11.2/AP/96/2022 “Par nosacījumiem lokālplānojuma izstrādei 

nekustamajiem īpašumiem “Vaboles”, “Arāji” un “Lejas Strūgas” un stratēģiskā ietekmes uz 

vidi novērtējuma nepieciešamību”, Dabas aizsardzības pārvaldes Pierīgas reģionālās 

administrācijas (turpmāk – DAP administrācija) 2022. gada 22. aprīļa vēstule 

Nr. 4.8/2371/2022–N “Par lokālplānojumu “Vaboles”, “Arāji”, “Lejas Strūgas” Skultes 

pagastā, Limbažu novadā” un Veselības inspekcijas 2022. gada 5. aprīļa vēstule Nr. 2.4.8.–

1./252 “Par informācijas un nosacījumu sniegšanu lokālplānojuma izstrādei “Vaboles”, 

“Arāji”, “Lejas Strūgas” Skultes pagastā, Limbažu novadā”. 

 

 
1 Lokālplānojuma teritorijā tiek iekļauti zemesgabali ar kadastra apzīmējumiem 6676 002 0040, 6676 002 0051, 

6676 002 0125, 6676 002 0031, 6676 002 0032, 6676 002 0132 un  6676 002 0033. 

mailto:pasts@limbazunovads.lv
mailto:metrum@metrum.lv


2 
 

Plānošanas dokumenta izstrādātāja viedoklis: 

Lokālplānojumam nav nepieciešams veikt stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu (turpmāk – 

Stratēģiskais novērtējums), jo: 1) Lokālplānojuma izstrādes pamatojums un mērķis atbilst 

Limbažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 2030. gadam (turpmāk – Stratēģija); 

2) Plānotie grozījumi spēkā esošajā Limbažu novada teritorijas plānojumā 2012. – 2024. gadam 

(turpmāk – Teritorijas plānojums) ir uzskatāmi par nebūtiskiem, jo tiek plānots grozīt 

funkcionālā zonējuma apakšzonu; 3) Lokālplānojuma teritorija neatrodas un nerobežojas ar 

Natura 2000 teritoriju; 4) Lokālplānojuma īstenošana būtiski neietekmēs teritorijai blakus esošo 

teritoriju esošo vai plānoto izmantošanu. Ar Lokālplānojuma risinājumiem tiks veicināta 

Lokālplānojuma teritorijas pilnvērtīga izmantošana, tādējādi radot priekšnoteikumus sekmīgai 

uzņēmējdarbībai; 5) Lokālplānojuma teritorijai ir nodrošināta piekļuve no pašvaldības autoceļa. 

Jaunu transporta infrastruktūras objektu (ceļu) būvniecība nav nepieciešama; 

6) Lokālplānojums tiks izstrādāts atbilstoši Darba uzdevumam, ievērojot institūciju izvirzītās 

prasības, kā arī spēkā esošo likumdošanu un tai pakārtotos normatīvos aktus, lai nodrošinātu, 

ka Lokālplānojuma teritorijā un tās tuvējā apkārtnē nepasliktinātos vides stāvoklis un 

7) Saskaņā ar likuma “Par ietekmi uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Likums) 3. pantā 

noteiktajiem ietekmes novērtējuma principiem, ietekmes novērtējums izdarāms pēc iespējas 

agrākā paredzētās darbības plānošanas, projektēšanas un lēmumu pieņemšanas stadijā, kas šajā 

teritorijā jau ir veikts, jo Stratēģiskais novērtējums ir veikts Teritorijas plānojumam. 

Faktu konstatācija, izvērtējums, argumenti un apsvērumi lēmuma satura noteikšanai: 

1. Likuma 23.1 panta pirmā daļa paredz, ka, uzsākot tādu plānošanas dokumentu 

sagatavošanu, kam saskaņā ar šo Likumu var būt būtiska ietekme uz vidi, arī uz Eiropas 

nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000), tā izstrādātājs iesniedz kompetentajai 

institūcijai – Vides pārraudzības valsts birojam2 (turpmāk – Birojs) – rakstveida 

iesniegumu. Pirms rakstveida iesnieguma iesniegšanas izstrādātājs konsultējas ar 

ieinteresētajām vides un sabiedrības veselības institūcijām un iesniegumā pamato 

nepieciešamību plānošanas dokumentam piemērot Stratēģisko novērtējumu vai iemeslus, 

kādēļ šāds novērtējums nav nepieciešams. Likuma 23.3 panta 1. punkts noteic, ka Birojs 

pieņem motivētu lēmumu par to, vai konkrētam plānošanas dokumentam ir nepieciešams 

Stratēģiskais novērtējums. 

2. 2022. gada 13. jūnijā Birojā saņemta Sagatavotājas 2022. gada 13. jūnija vēstule 

Nr. 929/a/00–2022 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru” un  

Iesniegums, kurā atzīmēts, ka Lokālplānojuma izstrāde tiek veikta atbilstoši Limbažu 

novada domes 2022. gada 24. februāra lēmumam Nr. 168 (prot. Nr. 2, 64. §) “Par 

lokālplānojuma, ar kuru tiek grozīts Limbažu novada teritorijas plānojums 2012.–2024. 

gadam, izstrādes uzsākšanu nekustamajos īpašumos Vaboles”, “Arāji”, “Lejas Strūgas”, 

Skultes pagastā, Limbažu novadā” (turpmāk – Lēmums) un Darba uzdevumam. 

Iesniegumā norādīts: 

2.1. Lokālplānojumu plānots izstrādāt saskaņā ar Stratēģiju un spēkā esošo Teritorijas 

plānojumu. Plānotā Lokālplānojuma teritorijas attīstības iecere un priekšlikums 

grozījumiem Teritorijas plānojumā kopumā atbilst Stratēģijā noteiktajiem ilgtermiņa 

attīstības mērķiem, rīcības virzieniem. Lokālplānojuma izstrādes mērķis ir radīt 

priekšnoteikumus sekmīgai uzņēmējdarbībai, nosakot funkcionālo zonējumu 

Lauksaimniecības teritorija ar indeksu (L1) ar papildizmantošanas veidu rūpnieciskā 

apbūve un teritorijas izmantošana, kas pieļautu vēja ģeneratoru un vēja parku 

būvniecību. Ar Lokālplānojumu ir paredzēts noteikt apbūves parametrus un detalizēt 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos  (turpmāk – TIAN) atļautos teritorijas 

 
2 Likuma 6. panta pirmā daļa. 



3 
 

izmantošanas veidus atbilstoši Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumu 

Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 

(turpmāk – Noteikumi Nr. 240) funkcionālo zonu iedalījumam un apzīmējumiem.  

2.2. Lokālplānojuma teritorija ietver nekustamā īpašuma “Vaboles” sastāvā ietilpstošo 

zemes gabalu ar kadastra apzīmējumu 6676 002 0040 (platība – 12,2 ha), nekustamā 

īpašuma “Arāji” sastāvā ietilpstošo zemes gabalu ar kadastra apzīmējumu 6676 002 

0051 (platība – 7,4 ha) un nekustamā īpašuma “Lejas Strūgas” sastāvā ietilpstošos 

zemes gabalus ar kadastra apzīmējumiem 6676 002 0125, 6676 002 0031, 6676 002 

0032, 6676 002 0132, 6676 002 0033 (kopējā zemes gabalu platība – 55,0 ha). 

Lokālplānojuma teritorijas kopējā platība ir 74,6 ha. Atbilstoši Darba uzdevumam 

projektēšanas gaitā norādītās zemes vienības tiks apvienotas vienā nekustamajā 

īpašumā. Projekta izstrādes laikā var tikt pievienotas arī citas zemes vienības, kas tiks 

iegādātas no fiziskām vai juridiskām personām. Tiek plānots atsavināt nekustamā 

īpašuma “Tīrumnieki” zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 6676 002 0005 ar ēkām 

(ar lielu nolietojumu,) kas būtu iespējams nojaukt. 

2.3. Lokālplānojuma teritorija atrodas Limbažu novada lauku teritorijā, ārpus blīvi 

apdzīvotām vietām. Uz austrumiem un rietumiem no Lokālplānojuma teritorijas 

atrodas esošas mežu teritorijas, bet uz ziemeļiem – lauksaimniecības zemes ar 

atsevišķām viensētām, pašvaldības autoceļš un augstsprieguma elektrolīnija, uz 

dienvidiem – lauksaimniecības zemes un Toras upe. Lokālplānojuma teritorija atrodas 

blakus plānotajai Rail Baltica dzelzceļa līnijai. 

2.4. Atbilstoši spēkā esošajam Teritorijas plānojumam Lokālplānojuma teritorijā noteiktais 

funkcionālais zonējums ir Lauku zemes (L), ko ar Lokālplānojumu paredzēts mainīt uz 

Lauksaimniecības teritorija (L1), kur kā papildizmantošana būtu noteikta rūpnieciskā 

apbūve un teritorijas izmantošana. 

2.5. Lokālplānojuma teritorijā nav plānotas jaunas darbības, kas minētas Likuma 

1. pielikumā “Objekti, kuru ietekmes novērtējums ir nepieciešams”, savukārt plānotās 

darbības atbilst Likuma 2. pielikumā “Darbības, kurām nepieciešams sākotnējais 

izvērtējums” 3. punkta 8. apakšpunktā minētai darbībai “vēja elektrostaciju  

būvniecība, ja to skaits ir 5 elektrostacijas un vairāk, to jauda ir 5 megavati un 

vairāk”. Lokālplānojuma teritorijā plānots izvietot divas vēja elektrostacijas (turpmāk 

– VES). Prognozējams, ka VES maksimālais augstums sasniegs ~ 165 m, rotoru 

diametrs ~170 m un nominālā ražošanas jauda pārsniegs 4MW (iespējamā viena VES 

ražošanas jauda – 2,9–6,2 MW). 

2.6. Lokālplānojuma teritorijā neatrodas un tā nerobežojas ar Natura 2000 teritoriju. 

Saskaņā ar Dabas datu pārvaldības sistēmā “Ozols” iekļauto informāciju 

Lokālplānojuma teritorija neatrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā vai 

mikroliegumā, bet Lokālplānojuma teritorijā ir konstatēta īpaši aizsargājamā putnu 

suga Ausainā pūce. 

3. Izstrādātāja atbilstoši Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumos Nr. 157 “Kārtība, 

kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” (turpmāk – Noteikumi Nr. 157) 

III daļā noteiktajam ir veikusi konsultācijas par plānošanas dokumenta Stratēģiskā 

novērtējuma nepieciešamību ar Dienestu, Veselības inspekciju un DAP administrāciju. 

Iesniegumam pievienotas: 

3.1. Dienesta 2022. gada 5. aprīļa vēstule Nr. 11.2/AP/96/2022 “Par nosacījumiem 

lokālplānojuma izstrādei nekustamajiem īpašumiem “Vaboles”, “Arāji” un “Lejas 

Strūgas” un stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamību”. Dienesta 

ieskatā plānošanas dokumentam ir jāveic Stratēģiskais novērtējums. Dienests izvirzījis 

prasības Lokālplānojuma izstrādei: 



4 
 

3.1.1. Lokālplānojuma risinājumus izvērtēt Stratēģijas kontekstā un nodrošināt 

atbilstību tai. 

3.1.2. Uzrādīt vides un dabas resursu aizsargjoslas, nosakot saimnieciskās darbības 

aprobežojumus atbilstoši Aizsargjoslu likumam. 

3.1.3. Uzrādīt plānotās apbūves izvietojumu Lokālplānojuma teritorijā.  

3.1.4. Izstrādāt transporta kustības shēmu, uzrādīt piebraucamos ceļus, ielas 

Lokālplānojuma teritorijā. 

3.1.5. Izstrādāt teritorijas inženierkomunikāciju shēmu   (gadījumā, ja tiks paredzētas 

ēkas, kurām nepieciešama ūdensapgāde un kanalizācija), paredzot 

ūdensapgādes un sadzīves kanalizācijas risinājumus atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām vides aizsardzībā. Pieļaujot pagaidu risinājumu – decentralizētas 

ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas izveidi, Paskaidrojuma rakstā ir 

jāizvērtē vides riski un tehniski ekonomiskais pamatojums – tā, lai Dienests var 

pārliecināties par izvēlēto risinājumu pamatotību, t.sk. ņemot vērā virszemes 

un pazemes ūdeņu stāvokli un aizsargātību no piesārņojuma, pastāvošo 

gruntsūdens līmeni, kā arī lokālo risinājumu apsaimniekošanas riskus. 

Apzinoties līdzšinējo pieredzi, ir arī jāvērtē, ar kādiem līdzekļiem reāli tiks 

panākta objektu pieslēgšana pašvaldības centralizētajiem ūdensapgādes un 

kanalizācijas tīkliem pēc to izbūves. Atbilstoši vides risku izvērtējumam 

Teritorijas izmantošanas un apbūves nosacījumos (turpmāk – TIAN) ir 

jāiekļauj prasības, kas samazinātu vides riskus, t.sk. iekļaujot prasību par 

objektu obligātu pieslēgšanu pašvaldības centralizētajām ūdensapgādes un 

kanalizācijas sistēmām pēc to izbūves. 

3.1.6. Lokālplānojumā jāiekļauj  teritorijas un pieguļošo platību esošās situācijas 

apraksts/izpēte un analīze (vides un dabas resursu vērtējums, tai skaitā 

teritorijas ainaviskā kvalitāte, hidroloģiskie apstākļi, u.tml.). Lokālplānojuma 

izstrādei saņemt sertificēta ainavu arhitekta atzinumu par ietekmi uz teritorijas 

ainavisko kvalitāti, kā arī pasākumiem, kas jāparedz ainaviskās vides 

saglabāšanai. Lokālplānojums jāizstrādā saskaņā ar ainavu arhitekta atzinumā 

iekļautajiem nosacījumiem un secinājumiem, atzinums jāpievieno 

Lokālplānojumam. 

3.1.7. Lokālplānojumā jāizvērtē teritorijā plānotās funkcionālās zonas un tajā 

turpmāk paredzēto darbību ietekme uz tuvākajā apkārtnē esošo teritoriju 

pašreizējo un Teritorijas plānojumā atļauto izmantošanu un attīstības iespējām, 

neparedzot risinājumus, kas var radīt būtisku vides kvalitātes pasliktināšanos 

Lokālplānojuma teritorijā un tās apkārtnē, īpašu vērību pievēršot 

Lokālplānojuma teritorijas tuvumā esošo dzīvojamo teritoriju vides kvalitātes 

saglabāšanai, uzlabošanai (trokšņa traucējumi, vibrācijas, elektromagnētiskais 

starojums, mirgošanas efekts un citi aspekti). 

3.1.8. Lokālplānojuma teritorijai noteikt visas vides un dabas resursu aizsargjoslas, 

ekspluatācijas aizsargjoslas, sanitārās u.c. aizsargjoslas, ievērojot Aizsargjoslu 

likumā noteiktos aprobežojumus, izmaiņas esošajās aizsargjoslās un to 

aprobežojumos, iestrādāt nekustamā īpašuma lietošanas tiesību 

apgrūtinājumus. Aizsargjoslas attēlot grafiski. 

3.2. DAP administrācijas 2022. gada 22. aprīļa vēstule Nr. 4.8/2371/2022–N “Par 

lokālplānojumu “Vaboles”, “Arāji”, “Lejas Strūgas” Skultes pagastā, Limbažu 

novadā”, kurā norādīts, ka saskaņā ar Dabas datu pārvaldības sistēmu “Ozols” ietverto 

informāciju Lokālplānojuma teritorijā neatrodas īpaši aizsargājamās dabas teritorijas 



5 
 

vai mikroliegumi, bet Lokālplānojuma teritorijā ir konstatēta īpaši aizsargājamā suga – 

Ausainā pūce (Asio otus). DAP administrācija savas kompetences ietvaros izteikusi 

viedokli, ka plānošanas dokumentam var nepiemērot Stratēģisko novērtējumu. 

3.3. Veselības inspekcijas 2022. gada 5. aprīļa vēstule Nr. 2.4.8.–1./252 “Par informācijas 

un nosacījumu sniegšanu lokālplānojuma izstrādei “Vaboles”, “Arāji”, “Lejas 

Strūgas” Skultes pagastā, Limbažu novadā”. Veselības inspekcija uzskata, ka 

Lokālplānojumam Stratēģiskais novērtējums ir nepieciešams, ņemot vērā Likuma 

4. panta 3. punktu. 

4. Darba uzdevumā izvirzītas prasības Lokālplānojuma izstrādei, tostarp: 

4.1. Paskaidrojuma rakstā jāiekļauj: 1) Teritorijas plānojuma grozījumu nepieciešamības 

pamatojums un Lokālplānojuma risinājumu apraksts un tā saistība ar piegulošajām 

teritorijām; 2) Lokālplānojuma atbilstība Stratēģijai; 3) teritorijas pašreizējās 

izmantošanas apraksts un teritorijas attīstības nosacījumi; 4) izmantošanas nosacījumi 

un aprobežojumi; 5) transporta infrastruktūras un inženierapgādes risinājumi; 

6) ietekmes uz ainavu izvērtējums; 7) VES radīto trokšņu prognozes aprēķins un 

slēdziens par trokšņa ietekmi uz blakus esošajiem nekustamajiem īpašumiem un 

8) teritorijas attīstības mērķis un uzdevumi. 

4.2. Grafiskā daļā noteikt: 1) Lokālplānojuma teritorijas funkcionālo zonējumu un tajā 

atļautos izmantošanas veidus, ievērojot normatīvajos aktos par teritorijas plānošanu, 

izmantošanu un apbūvi noteiktās prasības atbilstoši Lokālplānojuma izstrādes mērķim; 

2) Lokālplānojuma teritorijā precizēt un attēlot apgrūtinātās teritorijas un objektus, 

kuriem aizsargjoslas nosaka saskaņā ar normatīvajiem aktiem par apgrūtinātajām 

teritorijām un 3) shēmas atbilstoši institūciju sniegtiem nosacījumiem (piemēram, 

transporta infrastruktūras risinājumi, galveno inženiertīklu shēmas u.c.). 

4.3. TIAN noteikt teritorijas izmantošanas nosacījumus un apbūves parametrus, kā arī 

noteikt citas prasības (inženiertehniskajam nodrošinājumam u.c.), aprobežojumus un 

nosacījumus, ņemot vērā teritorijas īpatnības, specifiku un Lokālplānojuma izstrādes 

uzdevumus. Lokālplānojuma TIAN izmantošanas veidus noteikt atbilstoši Noteikumu 

Nr. 240 4.12. sadaļā noteiktajam. Lauksaimniecības teritorijas (L1) funkcionālās zonas 

apbūves noteikumos papildizmantošanas veidu noteikt rūpnieciskā apbūve un 

teritorijas izmantošana, kas pieļautu vēja ģeneratoru būvniecību. 

5. Lokālplānojums nav ietverts to plānošanas dokumentu vidū, kam saskaņā ar Noteikumu 

Nr. 157 2. punktu Stratēģiskais novērtējums būtu nepieciešams kā obligāts, neatkarīgi no 

plānošanas nolūka un saturiskās ieceres, tādējādi jautājums par Stratēģiskā novērtējuma 

nepieciešamību izriet no vērtējuma par sagaidāmās ietekmes būtiskumu, tostarp plānošanas 

dokumentā iekļautajiem vides problēmu risinājumiem un to ietekmes būtiskumu: 

5.1. Likuma 23.2 pants noteic, ka, vērtējot Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību, ņem 

vērā plānošanas dokumenta būtību (23.2 panta 1. punkts), tostarp un to, cik lielā mērā 

tajā tiek ietverti priekšnoteikumi paredzēto darbību un projektu realizācijai, ievērojot 

vietas izvēli, darbības veidu, apjomu, nosacījumus un resursu izmantošanu, kā arī to, 

cik lielā mērā dokuments ietekmē citus plānošanas dokumentus atšķirīgos plānošanas 

līmeņos, pastiprina vai rada vides problēmas (23.2 panta 1. punkta “a”, “b”, “c”, “d” 

apakšpunkts). Tāpat Likuma 23.2 pants 2. punktā noteic, ka jāņem vērā iespējamai 

ietekmei pakļautās teritorijas un sagaidāmās ietekmes raksturs, – ilgums, summārās 

ietekmes, pārrobežu ietekmes, avāriju riski u.c.. Savukārt Likuma 23.2 panta 3. un 

4. punkts paredz, ka jāņem vērā ietekmei pakļautās teritorijas jutīgums, tostarp ietekmi 

uz aizsargājamām dabas un kultūras vērtībām, vides resursiem.  



6 
 

5.2. Likuma 4. panta trešās daļas 1. un 2. punkts noteic, ka Stratēģisko novērtējumu citu 

starpā veic plānošanas dokumentiem, ko apstiprina vietējā pašvaldība, kas saistīti ar 

reģionālo attīstību, zemes izmantošanu, teritoriju plānojumiem un ietver 

pamatnosacījumus šā Likuma 1. vai 2. pielikumā paredzēto darbību īstenošanai, kā arī 

plānošanas dokumentiem, kas var būtiski ietekmēt Eiropas nozīmes aizsargājamo 

dabas teritoriju (Natura 2000). Savukārt Likuma 4. panta piektā daļa paredz, ka 

Stratēģisko novērtējumu šā panta trešās daļas plānošanas dokumentiem neveic, ja tie 

attiecas uz nelielu teritoriju izmantošanu vietējās pašvaldības līmenī vai nelieliem to 

grozījumiem, izņemot gadījumus, kad šo dokumentu īstenošana var būtiski ietekmēt 

vidi.  

5.3. Saskaņā ar Darba uzdevumu Lokālplānojuma teritorijai paredzēts noteikt funkcionālo 

zonējumu atbilstoši Noteikumos Nr. 240 ietvertajam funkcionālo zonu iedalījumam, 

lai radītu priekšnoteikumus uzņēmējdarbībai, nosakot funkcionālo zonējumu 

Lauksaimniecības teritorija ar indeksu (L1) ar papildizmantošanas veidu rūpnieciskā 

apbūve un teritorijas izmantošana, kas pieļautu vēja ģeneratoru un vēja parku 

būvniecību.  Saskaņā ar spēkā esošo Teritorijas plānojuma TIAN 423. punktā noteikto  

funkcionālajā zonējumā Lauku zemes (L) VES izbūve netiek pieļauta3. Lai realizētu 

plānoto darbību, ar Lokālplānojumu tiek plānots mainīt Teritorijas plānojumā noteikto 

funkcionālo zonējumu no Lauku zemes (L) uz Lauksaimniecības zemes (L1), kā 

papildizmantošanas veidu nosakot rūpnieciskā apbūve un teritorijas izmantošana. 

Atbilstoši Noteikumu Nr. 240 56.2. punktā noteiktajam rūpnieciskā apbūve un 

teritorijas izmantošana ietver arī tādus teritorijas turpmākās izmantošanas veidus kā 

vieglās rūpniecības uzņēmumu apbūve, derīgo izrakteņu ieguve un atkritumu 

apsaimniekošanas un pārstrādes uzņēmumu apbūve. Ņemot vērā arī Lokālplānojumā 

ietvertās platības apjomu (74,6 ha), Birojs secina, ka ar plānošanas dokumentu tiek 

paredzētas būtiskas izmaiņas teritorijas turpmākajā attīstībā salīdzinoši lielā platībā 

(Likuma 23.2 3. punkta “d” apakšpunkts).  

5.4. Atbilstoši Iesniegumā un Lēmumā norādītajam ar Lokālplānojumu tiek paredzēta 

darbība, kas atbilst Likuma 2. pielikumā 3. punkta 8. apakšpunktā minētai darbībai 

“vēja elektrostaciju  būvniecība, ja to jauda ir 5 megavati un vairāk”, kam 

nepieciešams sākotnējais izvērtējums. Tādējādi, konkrētais Lokālplānojums ietver 

priekšnoteikumus Likuma 2. pielikumā paredzēto darbību īstenošanai (Likuma 

4. panta trešās daļas 1. punkts), kam atbilstoši Likuma nosacījumiem (atkarībā no 

darbības veida, platības un apjoma) var būt būtiska ietekme uz vidi. Vienlaikus: 

5.4.1. ņemot vērā attiecīgā plānošanas dokumenta būtību (Likuma 23.2 1. punkta “a” 

apakšpunkts),  

5.4.2. to, ka Lokālplānojums pašvaldības teritorijas attīstības un plānošanas līmenī 

faktiski paredz pamatnosacījumus rūpnieciskās apbūves un teritorijas 

izmantošanas izveidei, tādējādi teritorijas turpmākā izmantošana var tikt 

saistīta ar plaša spektra saimniecisko darbību, kam var būt būtiska ietekme uz 

vidi (Likuma 23.2 2. punkta “a” apakšpunkts),  

5.4.3. ar Lokālplānojumu nepieciešams izvērtēt plānotās VES ietekmi uz apkārtējo 

zemesgabalu pašreizējo izmantošanu, tostarp VES ietekmi (trokšņa traucējumi, 

vibrācijas, elektromagnētiskais starojums, mirgošanas efekts un citi aspekti) uz 

blakus esošajiem nekustamajiem īpašumiem, iespējamo interešu konfliktu 

novēršanai. Tādējādi konkrētais Lokālplānojums nav attiecināms uz Likuma 

4. panta piektā daļā norādītajiem plānošanas dokumentiem, kam Stratēģisko 

 
3 Pieejams: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_32 (skatīts 05.07.2022.). 

 

http://likumi.lv/doc.php?id=51522#piel1
http://likumi.lv/doc.php?id=51522#piel2
http://likumi.lv/doc.php?id=51522#piel2
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_32


7 
 

novērtējumu neveic, jo ar plānošanas dokumenta īstenošanu var tikt būtiski 

ietekmēta vide, kā arī Biroja ieskatā ar plānošanas dokumentu tiek plānotas 

būtiskas izmaiņas teritorijas līdzšinējā izmantošanā. 

5.5. Iesniegumā kā viens no argumentiem, kāpēc konkrētajam plānošanas dokumentam 

Stratēģiskais novērtējums nav nepieciešams, norādīts, ka Stratēģiskais novērtējums ir 

veikts Teritorijas plānojumam. Birojs vērš uzmanību, ka Teritorijas plānojuma vides 

pārskatā ar Lokālplānojuma īstenošanu paredzētā darbība nav vērtēta, tāpēc 

Lokālplānojumā ietvertās darbības iespējamās ietekmes uz vidi novērtēšanai un 

priekšlikumu izstrādei nelabvēlīgas ietekmes savlaicīgai novēršanai un samazināšanai 

ir veicams Stratēģiskais novērtējums (Likuma 23.2 panta 1. punkta “a” un “d” 

apakšpunkts, 2. punkta “a” un “e” apakšpunkts). 

5.6. Ņemot vērā iepriekš norādīto, Stratēģiskā novērtējuma piemērošana un veikšana 

konkrētā plānošanas dokumenta izstrādei izriet no normatīvajiem aktiem (Likuma 

4. panta trešā daļa, 23.2  pants) un ir konkrētā plānošanas dokumenta izstrādes gadījumā 

pamatota, atbilstīga un nepieciešama. Veicot stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu, 

būs sniegta iespēja identificēt iespējamās būtiskās negatīvās ietekmes uz vidi, t.sk. 

cilvēku veselību, sniedzot alternatīvos risinājumus un priekšlikumus ietekmes uz vidi 

novēršanai un samazināšanai, kas ilgtermiņā sekmētu nelabvēlīgās ietekmes uz vidi 

samazināšanu vai novēršanu. Plānošanas dokumentā paredzētās darbības jāvērtē 

atbilstoši Likuma 23.5 pantā noteiktajam, tai skaitā, sagatavojot plānošanas dokumenta 

vides pārskatu, jāņem vērā Likuma 23.5 panta pirmajā daļā noteiktais, ka vides 

pārskatā, lai izvairītos no informācijas dublēšanās, iekļauj tikai tādu informāciju, kas 

nepieciešama attiecīgajā plānošanas stadijā, kā arī izmanto informāciju, kas iegūta 

iepriekšējās plānošanas stadijās, iekļaujot nepieciešamo informāciju atbilstošā 

detalizācijas pakāpē, kas ļauj novērtēt plānošanas dokumentā konkrētās paredzētās 

darbības. 

Piemērotās tiesību normas: 

1. Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. pants, 23.2 pants, 23.3 pants. 

2. Teritorijas attīstības plānošanas likuma 27. pants. 

3. Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams 

ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 5., 6., 7. punkts. 

4. Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumi Nr. 240 “Vispārējie teritorijas 

plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi”. 

5. Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumi Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”. 33., 34., 35., 36. un 37. punkts. 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:  

Pamatojoties uz izvērtēto dokumentāciju un faktiem, kā arī šajā Biroja lēmumā ietverto faktisko 

un tiesisko apstākļu izvērtējumu, argumentiem un apsvērumiem, Birojs konstatē, ka 

Lokālplānojums atbilst Likuma 4. panta trešās daļas 1. punktā noteiktajam plānošanas 

dokumentam, kam Stratēģiskais novērtējums ir nepieciešams (Likuma 4. panta trešās daļas 

1. punkts, Likuma 2. pielikuma 11. punkta 9. apakšpunkts), citu starpā ņemot vērā arī Likuma 

23.2 pantā noteiktos kritērijus (23.2 panta 1. punkta “a” un “d” apakšpunkts, 2. punkta 

“a” apakšpunkts, 3. punkta “d” apakšpunkts, 4. punkta “b” apakšpunkts) un Likuma 3. panta 

1. punktā noteikto ietekmes savlaicīgas novērtēšanas principu. 

 



8 
 

Lēmums:  

Piemērot stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru Lokālplānojumam 

nekustamajiem īpašumiem “Vaboles”, “Arāji”, “Lejas Strūgas”, Skultes pagastā, Limbažu 

novadā. 

 

 

Direktore    (paraksts*)      D. Avdejanova  

 

 

 

 

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu  

 

Lēmums nosūtīts: 

 

1. Limbažu novada pašvaldība, e –  pasts: pasts@limbazunovads.lv. 

2. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei , E.Adresē. 

3. SIA “METRUM”, e –  pasts: metrum@metrum.lv.  

 

 

 

mailto:pasts@limbazunovads.lv
mailto:metrum@metrum.lv

